INDICE

1100
1110
1120
1130
1140
1150
1160
1190
1200
1210
1220
1230
1240
1250
1260
1270
1280
1290
2000
2100
2110
2120
2130
2140
2150
2160
2170
2190
2200
2210
2220
2230
2240
2250
2260
3000
3100
3110
3120
3130
3200
3210
3220
3230
3240
3250
3300
3310
3320

UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO DE 2018

NOMBRE

ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE

Efectivo y equivalentes

Derechos a recibir efectivo o equivalentes

Derechos a recibir bienes o servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por pérdidas o deterioro de activos circulantes z
Otros activos circulantes

ACTIVO NO CIRCULANTE

Inversiones financieras a largo plazo

Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo

Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso

Bienes muebles

Activos intangibles

Depreciacién, deterioro y amortizacién acumulada de bienes -
Activos diferidos

Estimacion por pérdida o deterioro de activos no circulantes

Otros activos no circulantes

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

Cuentas por pagar a corto plazo

Documentos por pagar a corto plazo

Porcién a corto plazo de la deuda publica a largo plazo

Titulos y valores a corto plazo

Pasivos diferidos a corto plazo

Fondos y bienes de terceros en garantia y/o administracion a corto plazo -
Provisiones a corto plazo

Otros pasivos a corto plazo

PASIVO NO CIRCULANTE

Cuentas por pagar a largo plazo

Documentos por pagar a largo plazo

Deuda publica a largo plazo

Pasivos diferidos a largo plazo

Fondos y bienes de terceros en garantia y/o en administracion a largo plazo
Provisiones a largo plazo

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO

Aportaciones

Donaciones de capital

Actualizacion de la hacienda publica/patrimonio

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO

Resultados del ejercicio (ahorro/ desahorro)

Resultados de ejercicios anteriores

Revaltios

Reservas

Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO
Resultado por posicién monetaria

Resultado por tenencia de activos no monetarios

7,372,455,874 7,269,090,180
1,027,445,358 931,592,584
887,554,311 789,521,696
87,084,824 75,926,475
58,799,879 74,890,507
4,002,737 1,957,875
10,750,989 . 10,750,989
664,596 47,020
6,345,010,516 6,337,497,596
573,684,314 585,955,535
5,707,923,092 5,626,983,212
1,848,790,296 1,801,433,258
84,865,044 78,785,156
1,888,280,690 . 1,773,688,024
18,028,460 18,028,460
497,909,035 603,759,298
97,192,358 218,773,424
52,949,327 154,023,226
49,004 39,004
16,873,074 33,746,148
774,793 1,100,566
413,540 413,540
27,682,206 29,450,940
400,716,677 384,985,874
400,716,677 384,985,874
6,874,546,839 6,665,304,434
3,543,667,971 3,543,641,522
3,543,641,522 3,543,641,522
26,449 26,448
3,319,008,284 3,109,792,328
218,371,685 . 35,565,875
57,995,843 102,717,447
3,042,640,756 3,042,640,756
11,870,584 11,870,584
14,870,584 11,870,584

ESF-03
ESF-05
ESF-05

ESF-11

ESF-08
ESF-08
ESF-09

ESF-09

ESF-10
ESF-11

ESF-12
ESF-12
ESF-15

ESF-13

ESF-15
ESF-14
ESF-13

VHP-01

VHP-02

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estagds Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsJ

ilidad del emisor.

Secretariyd}eiséign y Desarrollo
Dr. Jorge Alberto Rbmero Hidalgo




INDICE

4100
4110
4120
4130
4140
4150
4160
4170
4190

4200

4210
4220
4300
4310
4320
4330
4340
4390
5000
5100
5110
5120
5130
5200
5210
5220
5230
5240
5250
5260
5270
5280
5290
5300
5310
5320

5450
5500
5510
5520
5530
5540
5550
5590
5600
5610
3210

UNIVERSIDAD DE GUAKBIIETD
ESTADOD DE ACTIMIDADES
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

NOMBRE
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS
INGRESOS DE GESTION
Impuestos
Cuotas y aportaciones de seguridad social
Contribuciones de mejoras
Derechos
Productos de tipo corriente
Aprovechamientos de tipo corriente
Ingresos por venta de bienes y servicios

Ingresos no comprendidas en las i de la ley de ing G en ejercicios fiscales anteriores
pendientes de liquidacién o pago

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS
AYUDAS

Participaciones y aportaciones

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas
OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

Ingresos financieros

Incremento por variacién de inventarios

Disminucién del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia
Disminucion del exceso de provisiones

Otros ingresos

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
Transferencias internas y asignaciones al sector pablico
Transferencias al resto del sector publico

Subsidios y subvenciones

Ayudas sociales

Pensiones y jubilaciones

Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos analogos
Transferencias a la seguridad social

Donativos

Transferencias al exterior

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

Participaciones

Aportaciones

Convenios

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA
Intereses de la deuda publica

Comisiones de la deuda publica

Gastos de la deuda publica

Costo por coberturas

Apoyos financieros

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS

iones, depreciaci deterioros, I \cia y amortizaciones

Provisiones

Disminucién de inventarios

Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia
Aumento por insuficiencia de provisiones

Otros gastos

INVERSION PUBLICA

ién publica no capi

1,725,927,341
268,823,046
16,820,324
31,610,745
218,501,888
1,890,089

1,456,603,996
1,430,195,139
26,408,857
500,299
696,354
196,055
1,507,555,656
1,179,672,736
1,022,081,971
44,134,195
113,456,570
210,464,399

54,028,521
156,435,878

117,418,521
116,680,017

738,504

3,169,210,954
463,591,551 EAO1
20,107,182
71,735,472
368,783,970
2,964,927

EA-01
2,704,786,148

2,704,786,148

833,255 EA02
833,255

3,204,776,829 EA-03
2,494,221,772
2,061,509,895
105,662,707
327,049,170
409,663,438

85,513,957
324,029,481
120,000

300,891,619
300,704,369

187,250

35,565,875

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO)

Secretario de C%lin y Desarrollo
Dr. Jorge Alberto Romero Hidalgo

3

irector de Recu
C.P. Pedro R




