

UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2018

Si Guana	NOMBRE	2018	2017	NOTA
ND ©= 1000	ACTIVO	7,372,455,874	7,269,090,180	
1100	ACTIVO CIRCULANTE	1,027,445,358	931,592,584	
1110	Efectivo y equivalentes	887,554,311	789,521,696	
1120	Derechos a recibir efectivo o equivalentes	87,084,824	75,926,475	
1130	Derechos a recibir bienes o servicios	58,799,879	74,890,507	ESF-03
1140	Inventarios	-		ESF-05
1150	Almacenes	4,092,737	1,957,875	ESF-05
	Estimación por pérdidas o deterioro de activos circulantes	- 10,750,989 _	10,750,989	
1160	Otros activos circulantes	664,596	47,020	ESF-11
1190	ACTIVO NO CIRCULANTE	6,345,010,516	6,337,497,596	
1200	Inversiones financieras a largo plazo	573,684,314	585,955,535	
1210	Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo		-	
1220	Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	5,707,923,092	5,626,983,212	ESF-08
1230		1,848,790,296	1,801,433,258	
1240	Bienes muebles	84,865,044	78,785,155	
1250	Activos intangibles	- 1,888,280,690 _	1,773,688,024	
1260	Depreciación, deterioro y amortización acumulada de bienes	18,028,460		ESF-09
1270	Activos diferidos			ESF-10
1280	Estimación por pérdida o deterioro de activos no circulantes		_	ESF-11
1290	Otros activos no circulantes	497,909,035	603,759,298	
2000	PASIVO	97,192,358	218,773,424	
2100	PASIVO CIRCULANTE	52,949,327		ESF-12
2110	Cuentas por pagar a corto plazo	49,004		ESF-12
2120	Documentos por pagar a corto plazo		-	ESF-15
2130	Porción a corto plazo de la deuda pública a largo plazo			
2140	Títulos y valores a corto plazo	16,873,074	33,746,148	
2150	Pasivos diferidos a corto plazo	- 774,793	1,100,566	ESF-13
2160	Fondos y bienes de terceros en garantía y/o administración a corto plazo	413,540	413,540	
2170	Provisiones a corto plazo	27,682,206	29,450,940	
2190	Otros pasivos a corto plazo	400,716,677	384,985,874	
2200	PASIVO NO CIRCULANTE	400,710,077	554,555,514	
2210	Cuentas por pagar a largo plazo			
2220	Documentos por pagar a largo plazo			ESF-15
2230	Deuda pública a largo plazo			ESF-14
2240	Pasivos diferidos a largo plazo			ESF-13
2250	Fondos y bienes de terceros en garantía y/o en administración a largo plazo	400,716,677	384,985,874	
2260	Provisiones a largo plazo	6,874,546,839	6,665,304,434	
3000	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO	3,543,667,971	3,543,641,522	
3100		3,543,641,522	3,543,641,522	
3110	Aportaciones	26,449	26,448	
3120	Donaciones de capital		,	
3130	Actualización de la hacienda pública/patrimonio HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO	3,319,008,284	3,109,792,328	VHP-02
3200		218,371,685	35,565,875	
3210	Resultados del ejercicio (ahorro/ desahorro)	57,995,843	102,717,447	
3220	Resultados de ejercicios anteriores	3,042,640,756	3,042,640,756	ı
3230	Revalúos	-	-12 (2) (2) (3)	
3240	Reservas			
3250	Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO	11,870,584	11,870,584	
3300		11,870,584	11,870,584	
3310	Resultado por posición monetaria		11,070,004	
3320	Resultado por tenencia de activos no monetarios		1	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Secretario de Gestión y Desarrollo Dr. Jorge Alberto Romero Hidalgo Director de Recursos Financieros C.P. Pedro Rocha Montalvo



UNIVERSIDAD DE GUANAJUATO ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

INDICE	NOMERIC	2018	2017	NOTA
4000	NOMBRE INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	1,725,927,341	3,169,210,954	
4000	INGRESOS DE GESTIÓN	268,823,046	463,591,551	EA-01
4100		_		
4110	Impuestos	16,820,324	20,107,182	
4120	Cuotas y aportaciones de seguridad social Contribuciones de mejoras			
4130			-	
4140	Derechos Derechos	31,610,745	71,735,472	
4150	Productos de tipo corriente	218,501,888	368,783,970	
4160	Aprovechamientos de tipo corriente	1,890,089	2,964,927	
4170	Ingresos por venta de bienes y servicios	1,000,000	2,777	
4190	Ingresos no comprendidas en las fracciones de la ley de ingresos causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago			EA-01
4200	PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS	1,456,603,996	2,704,786,148	
4210	AYUDAS Participaciones y aportaciones	1,430,195,139	2,704,786,148	
4220	Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	26,408,857	-	
4300	OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS	500,299	833,255	EA-02
	Ingresos financieros		-	
4310	그는 그 아이들은 살아가는 얼마나 하는 것이 되었다. 그는 그들은 그는	696,354	-	
4320	Incremento por variación de inventarios Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia		_	
4330				
4340	Disminución del exceso de provisiones	196,055	833,255	
4390	Otros ingresos	1,507,555,656	3,204,776,829	EA-03
5000	GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS	1,179,672,736	2,494,221,772	
5100	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	1,022,081,971	2,061,509,895	
5110	Servicios personales		105,662,707	
5120	Materiales y suministros	44,134,195		
5130	Servicios generales	113,456,570	327,049,170	
5200	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	210,464,399	409,663,438	
5210	Transferencias internas y asignaciones al sector público	•		
5220	Transferencias al resto del sector público			
5230	Subsidios y subvenciones		-	
5240	Ayudas sociales	54,028,521	85,513,957	
5250	Pensiones y jubilaciones	156,435,878	324,029,481	
5260	Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos			
5270	Transferencias a la seguridad social			
5280	Donativos		120,000) .
5290	Transferencias al exterior		•	
5300	PARTICIPACIONES Y APORTACIONES		•	
5310	Participaciones		•	
5320	Aportaciones		•	
5330	Convenios		-	
5400	INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA	•	-	
5410	Intereses de la deuda pública	-	-	
5420	Comisiones de la deuda pública	-	-	
5430	Gastos de la deuda pública			
5440	Costo por coberturas		-	
5450	Apoyos financieros		•	
5500	OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	117,418,521	300,891,619	9
5510	Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y amortizaciones	116,680,017	300,704,369	9
5520	Provisiones	<u>.</u>		
	Disminución de inventarios	738,504	187,25	0
5530	Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia			
5540		•	_	
5550	Aumento por insuficiencia de provisiones			
5500	Otros gastos			
5590	있는 사람들이 많은 바다 가는 사람들이 되었다. 그는 사람들이 가는 사람들이 있는 것이 없는 것이 없는 것이 없는 것이 없는 것이다. 그는 사람들이 없는 것이다. 그런 것이다. 그런 그는 사람들이 사람들이 없는 것이다. 그런			
5590 5600 5610	INVERSIÓN PÚBLICA Inversión pública no capitalizable			\

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Secretario de Gestión y Desarrollo Dr. Jorge Alberto Romero Hidalgo Director de Recursos Financieros C.P. Pedro Rocha Montelvo